

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba



Assinado eletronicamente por:

Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**

em 03/01/2023 16:56:37

IP com nº: 192.168.10.122

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=601

ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

- ✦ RESENHA DA ATA: 28.12.003/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 28.12.003/2022
- ✦ RESENHA DA ATA: 28.12.006/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 28.12.006/2022
- ✦ RESENHA DA ATA: 28.12.004/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 28.12.004/2022
- ✦ RESENHA DA ATA: 28.12.005/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 28.12.005/2022



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
28.12.003/2022**

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.12.003/2022. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 395.182,20 (trezentos e noventa e cinco mil, cento e oitenta e dois reais e vinte centavos)**, PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **Bentes & Sousa Ltda** inscrita no CNPJ nº 63.424.121/0001-80. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e o Sr.^a VALDIRA BENTES DE SOUSA, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	P. TOTAL REGISTRADO (R\$)	MARCA
1	ABRIDOR DE BOCA EM BORRACHA INFANTIL	UND	30	6,37	191,10	Maquira
2	ADESIVO PARA RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 4ML	FR	180	10,95	1.971,10	Dentscare
3	AFASTADOR DE MINESSOTA	UND	30	12,38	371,40	Indusbello
5	AGULHA GENGIVAL DESC. CURTA C/100 UND	CX	180	45,25	8.145,00	Procare
6	AGULHA GENGIVAL DESC. LONGA C/100 UND	CX	180	45,27	8.148,60	Procare
10	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	RL	180	14,58	2.624,40	Nathy
12	ALVEOLEX	FR	180	33,02	5.943,60	Biodinamica
13	CLOREXIDINA 0,12%	L	180	24,45	4.401,00	Rioquimica
14	ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA A 2% C/ VASCONSTRITOR COM 50 TUBETES	CX	180	81,42	14.655,60	Sswhite
15	ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA A 2% S/ VASOCONSTRITOR COM 50 TUBETES	CX	180	134,95	24.291,00	Cristalia
16	ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA A 2% C/ VASOCONSTRITOR COM 50 TUBETES	CX	180	103,71	18.667,80	DFL



17	ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA A 2% S/ VASOCONSTRICTOR COM 50 TUBETES	CX	180	103,71	18.667,80	DFL
18	ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAÍNA A 3% C/ VASO CONSTRICTOR COM 50 TUBETES	CX	180	101,27	18.228,60	DFL
19	ANESTÉSICO TÓPICO 12G	FR	180	9,53	1.715,40	DFL
20	APLICADOR DYCAL	UND	30	11,31	339,30	Golgran
23	BABADOR DENTAL	PC	180	14,44	2.599,20	SS Plus
25	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA	UND	200	13,00	2.600,00	Fava
26	BROCA CIRURGICA 702	UND	200	11,99	2.398,00	Kavo
34	KIT DE HIGIENE (ESCOVA, FIO DENTAL E CREME DENTAL)	UND	2000	4,50	9.000,00	Icefresh
39	CANETA TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO	UND	15	790,54	11.858,10	D700
41	CARTELA PARA RADIOGRAFIA CINCO FUROS PCT C/50 UND	UND	180	24,09	4.336,20	D700
42	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR	KIT	180	30,25	5.445,00	Maquira
43	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR	KIT	180	20,99	3.778,20	Maquira
44	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	UND	180	19,24	3.463,20	Maquira
46	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM PACT. C/500UND	PC	200	12,99	2.598,00	MDA
47	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% C/3 UND	KIT	180	4,61	829,80	Angelus
48	CONTRA ÂNGULO (CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO)	UND	20	641,90	12.838,00	Dentscler
49	CUBA INOX REDONDA 340ML	UND	40	27,57	1.102,80	Golgran
50	CUNHAS ANATÔMICAS DE MADEIRA	PC	180	9,57	1.722,60	Maquira
55	DEGERMANTE PVPI	L	180	35,15	6.327,00	Rioquimica
58	ESCOVA DENTAL ADT. + CREME DENTAL 50G + FIO DENTAL 25M	UND	4000	5,33	21.320,00	Icefresh



60	ESPÁTULA 24	UND	40	10,50	315,00	Golgran
62	ESPÁTULA P/ RESINA Nº1	UND	30	30,02	900,60	Golgran
64	ESTOJO METÁLICO 26X12X06	UND	20	176,68	3.533,60	Golgran
65	EUGENOL	FR	180	14,10	2.538,00	Maquira
66	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL C/100UND	CX	180	199,99	35.998,20	Carestream
68	FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 3.0 - CAIXA C/24 UND	CX	180	53,95	9.711,00	Shalon
69	FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 4.0 - CAIXA C/24 UND	CX	180	53,95	9.711,00	Shalon
71	FITA PARA AUTOCLAVE	UND	180	4,51	811,80	Missner
74	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO	UND	60	104,95	6.297,00	Golgran
75	FOTOPOLIMERIZADOR	UND	15	578,76	8.681,40	Schuster
79	LÂMINA PARA BISTURI Nº 11	CX	180	29,85	5.373,00	Solidor
80	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15	CX	180	29,85	5.373,00	Solidor
85	LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO M C/100 UND	CX	500	12,95	6.475,00	Supermax
86	LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO P C/100 UND	CX	500	12,95	6.475,00	Supermax
87	LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO PP C/100 UND	CX	500	12,95	6.475,00	Supermax
97	PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO	UND	100	12,35	1.235,00	Golgran
98	PLACA DE VIDRO 10MM	UND	30	13,65	409,50	Golgran
99	PORTA AGULHA MATHIEU	UND	150	67,65	10.147,50	Golgran
100	PORTA AGULHA MAYO HEGAR	UND	50	39,85	1.992,50	Golgran
101	PORTA ALGODÃO INOX	UND	30	85,00	2.550,00	Golgran
103	PEDRA PARA AFIAR CURETA	UND	30	49,00	1.470,00	Golgran
107	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 ESMALTE 4G	UND	180	14,08	2.534,40	Dfl
108	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 DENTINA 4G	UND	180	15,60	2.808,00	Dfl



109	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 ESMALTE 4G	UND	180	9,75	1.755,00	Dfl
115	REVELADOR RADIOGRÁFICO C/475ML	UND	180	12,77	2.298,60	Carestream
116	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UND	40	39,35	1.574,00	Golgran
117	SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA 50ML	UND	1000	4,99	4.990,00	Descarpack
118	SINDESMOTOMO	UND	150	10,50	1.575,00	Golgran
119	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10 ML	UND	180	14,11	2.539,80	Maquira
121	SUGADOR DESCARTÁVEL C/40UND	CX	180	9,47	1.704,60	Ssplus
122	TESOURA IRIS	UND	150	18,36	2.754,00	Golgran
123	TIRA DE LIXA ABRASIVA DE AÇO 4MM C/12 TIRAS	UND	180	3,95	711,00	Maquira
124	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA C/150UND	UND	180	7,15	1.287,00	Maquira
VALOR TOTAL DO VENCEDOR R\$ 395.182,20 (trezentos e noventa e cinco mil, cento e oitenta e dois reais e vinte centavos)						

Anajatuba/MA, 29 de dezembro de 2022. **MUNICÍPIO DE ANAJATUBA. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO** - Secretário Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.12.006/2022

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.12.006/2022. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)**, PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº 29.316.592/0001-37. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e o Sr.^a. NAIARA COSTA DE ARAÚJO, pelo detentor do Registro de Preços.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)	Marca
------	---------------	-------	--------	------------------------------	---------------------------	-------



45	CLOREXIDINA 2% TÓPICO 100 ML	FR	180	20,00	3.600,00	RIOQUIMICA
VALOR TOTAL DO VENCEDOR R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)						

Anajatuba/MA, 29 de dezembro de 2022. **MUNICÍPIO DE ANAJATUBA. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO** - Secretário Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.12.004/2022

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.12.004/2022. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 116.919,10 (cento e dezesseis mil, novecentos e dezenove reais e dez centavos)**, PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Distrimed Comércio e Representações Ltda inscrita no CNPJ nº 08.516.958/0001-41. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e o Sr. LUIZ CARVALHO DOS SANTOS, pelo detentor do Registro de Preços.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)	Marca
4	ÁGUA DESTILADA 5 LITROS	GAL	200	16,90	3.380,00	FORTSAN
7	ALAVANCAS APICAIS (301)	KIT	100	71,05	7.105,00	COOPERFLEX
8	ALAVANCAS SELDIN C/3	KIT	180	50,71	9.127,80	COOPERFLEX
9	ÁLCOOL A 70% C/1000 ML	L	180	7,85	1.413,00	ITAJÁ
24	BANDEJA 22X17X1,5	UND	40	78,55	3.142,00	SS WHITE
33	BROQUEIRO 15 BROCAS	UND	20	22,28	445,60	MAQUIRA
35	CABO DE BISTURI Nº 03	UND	50	13,62	681,00	SAME
36	CABO PARA ESPELHO BUCAL Nº 05	UND	80	6,10	488,00	SAME
54	CURETA OU ESCAVADOR DENTINÁRIO	UND	30	76,52	2.295,60	GOLGRAN
63	ESPELHO BUCAL	UND	40	7,19	287,60	GOLGRAN
67	FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 3.0 - CAIXA C/24 UND	CX	180	53,43	9.617,40	SHALON
72	FIXADOR RADIOGRÁFICO C/475ML	UND	100	14,19	1.419,00	CARESTREAM



73	FLÚOR GEL NEUTRO C/200ML	UND	180	7,69	1.384,20	MAQUIRA
76	GERMI-RIO DESINFETANTE 1000ML	L	180	13,89	2.500,20	RIOQUIMICA
81	LIMA PARA OSSO	UND	30	54,85	1.645,20	COOPERFLEX
82	LUBRIFICANTE SPRAY PARA CANETA ALTA E BAIXA	UND	180	24,46	4.402,80	MAQUIRA
90	MATRIZ TIRA DE POLIÉSTER C/50	UND	180	1,86	334,80	QUIMIDROL
96	PASTA PROFILÁTICA C/FLÚOR C/90G	UND	180	11,69	2.104,20	MAQUIRA
104	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO	KIT	5	73,76	368,80	MAQUIRA
105	POTE DAPPEN DE VIDRO	UND	180	4,41	793,80	PREVEN
110	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 DENTINA4G	UND	180	83,90	15.102,00	VIGODENT
111	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 ESMALTE 4G	UND	180	85,93	15.467,40	VIGODENT
112	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 DENTINA 4G	UND	180	94,99	17.098,20	VIGODENT
113	SELANTE 2G	UND	180	53,35	9.603,00	MAQUIRA
114	RESTAURADOR PROVISÓRIO 25G	UND	180	30,54	5.497,20	MAQUIRA
120	SONDA EXPLORADORA	UND	150	8,10	1.215,00	SAME
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 116.919,10 (cento e dezesseis mil, novecentos e dezenove reais e dez centavos)						

Anajatuba/MA, 29 de dezembro de 2022. **MUNICÍPIO DE ANAJATUBA. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO** - Secretário Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.12.005/2022

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.12.005/2022. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 66.612,40 (sessenta e seis mil, seiscentos e doze reais e quarenta centavos)**, PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA** inscrita no CNPJ nº 39.707.683/0001-57. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e o Sr. THYAGO SPAINI LOPES, pelo detentor do Registro de Preços.

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 03/01/2023 16:56:37 - IP com nº: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=601



Item	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)	Marca
37	CAIXA PARA DESCARTE DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	UND	180	5,68	1.022,40	DESCARBOX
56	DETERGENTE ENZIMÁTICO 3 ENZIMAS 1L	L	180	33,00	5.940,00	PROLINK
83	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5	UND	1000	1,50	1.500,00	MAXITEX
84	LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO G C/100 UND	CX	500	16,00	8.000,00	DESCARPACK
88	MÁSCARA PROTEÇÃO TRIPLA C/ELÁSTICO, CX COM 50 UNDADES	CX	500	6,25	3.125,00	LAVIE
94	PAPEL PARA AUTOCLAVE 10CMX100M	RL	200	61,00	12.200,00	POLITEX
95	PAPEL PARA AUTOCLAVE 30CMX100M	RL	200	150,50	30.100,00	POLITEX
106	PROPÉ EMBALAGEM COM 50 UNDADES	PC	180	17,70	3.186,00	LAVIE
126	TOUCA DESCARTÁVEL C/100UND	PC	180	8,55	1.539,00	LAVIE
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 66.612,40 (sessenta e seis mil, seiscentos e doze reais e quarenta centavos)						

Anajatuba/MA, 29 de dezembro de 2022. **MUNICÍPIO DE ANAJATUBA. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO** - Secretário Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022



EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social

